Administrativos  em  Educação  (232  cargos  de  nível  intermediário 
classificação D e 108 de nível superior classificação E).

No âmbito do Poder Executivo Federal, institui-se 52 (cinqüenta 
e dois) Cargos de Direção – CD (1 CD-1, 1 CD-2, 20 CD-3 e 30 CD-4) e 185 
(cento e oitenta e cinco) Funções Gratificadas – FG ( 50 FG-1, 50 FG-2, 35 
FG-3, 35 FG-4 e 15 FG-5), para compor a estrutura regimental da UFFS.

A  proposta  determina  que  o  provimento  dos  cargos  criados 
condicionar-se-á  à  existência  de  prévia  dotação  orçamentária  suficiente